N Trigesimoqrto ad cōſeruationē eoz q̄ dī

que dicitur Contrarietatis

10

tra sunt in casu de auctoritate p̄ncipis et ep̄i qua
mediata fundat̄ est mōs: sic arguit. Nō est ma-
ior auctoritas alicui dñi particularis q̄ esset se-
natus p̄pli q̄ rhomanū cū dñi ares toti orbi: et tñ
senatus p̄pli q̄ rhomanū nō poterat facere q̄
pecunia pareret pecuniam: haberetq; vsumfrus
crū: cū hoc sit ī naturā ipsius pecunie ut sup̄ di-
ctū est. Nā na. uralis rō nō potuit a senatu ī mu-
tari. l.ij. ff. d. v̄sufuc. e.az. re. que v̄su cō. g. zc. Itē
nō est maior auctoritas pdicti p̄ncipis q̄ im-
patoris in suo īmporio. Sed impator p̄ suas leges
et statuta non p̄t facere q̄ licetū sit mutuare ad
tantū p̄ centenario: siue exercere v̄suras sine pec-
cato. q̄a inferior non p̄t tollere legē superioris. c.
inferior. xxi. dist. et cle. ne rhomani. de elec. Usu
re aut̄ sunt prohibite de iure diuino. c. qm. et c. sup
eo. de v̄sur. g. zc. Item non est maior auctoritas
ep̄i q̄ pape. i.imo est ecōtra. Sed pape nō p̄t cō-
cedere q̄ q̄s mutuet ad v̄surā sine pctō. d. c. sup
eo. g. nec auctoritate p̄ncipis: nec ep̄i: i.imo nec pa-
pe possunt ministri et p̄sidētes Montis a vicio
v̄sure excusari. O Trigesimoqnto sic argu-
itur cōtra Montis fautores et cōsulētes: q̄ mu-
tuare ad tantū pro centenario vel ad tantū p̄ sin-
gulo mense: nō est illicitū in contractu Montis
Qui peinaciter dicit nō esse pctm exercere cōtra
ctū v̄surariū velut heretic⁹ debet puniri. Lle. ex
graft. g. sane siq; de v̄sur. Et dic ibi Paul⁹ de
Liaza: q̄ ly velut: nō dicit siliudine sed exp̄sio
nem. Si aut̄ nō dicant peinaciter: licet nō tanq̄
heretici. tñ tāq̄ suspecti de heresi sunt p̄ inq̄sito-
rem puniēdi: ut dicūt ibi Zap. et Imo. ac d. Lar-
di. g. zc. P Trigesimoseceto sic arguit fm
Hosti. in summa. li. v. ti. de v̄sur. g. q̄ pena. b. sed
q̄s. et glo. et Archi. in c. v̄surariū. et c. seq. de v̄sur.
li. vi. Unus et p̄mus modus q̄ aliqui cōvincant
esse v̄surariū manifesti est: qn̄ cenēt mensam pa-
ratam ad mutuādū indistincte oib; venientib;
ad rationē de tanto p̄ centenario et hmōi. Et idē
affirmat Panor. et Jo. An. in c. cuz in diocesi. de
v̄sur. vbi tenet exp̄esse q̄ in tali casu nō req̄runt
alii argumēta. Lūz ergo officiales Montis ce-
neāt mensam paratā zc. sequitur q̄ tanq̄ v̄surā
rū manifesti veniūt puniendi penis ī iplos pu-
blicos v̄surarios. pmulgatis rā in c. q̄a in oib;
de v̄sur. q̄ in c. v̄surariū. et in c. q̄q̄. codē ti. li. vi.
Nam coz oblatio non debet ad altare admitti.
Nec debet ipsi admitti ad p̄niām: nec ad cōmu-
nionē: nec ad ecclasticā sepulturā. et insup testa-
ri nō possunt de bonis suis nisi prius faciant id
qđ eis mandat̄ in d. c. q̄q̄. Sepeliētes q̄os eos:
penā in d. Lle. positā nō evadunt. s. excoicartone.

O Trigesimoseptimo sic arguit: q̄ p̄sidē-
tes Montis siue ipse Mons cōsequat̄ et adq̄rat
aliqd v̄tra sortē et mutuo. Nā ipse Mons et p̄si-
dentes ei. distribuūt illā ex crescētiā ex mutuo of-
ficialib; et ministr⁹ mōtis: et distributiōe valida
q̄ sortit effectū. Et pdicti officiales et ministri nō

possunt eam sibi accipe auctoritate p̄pria: ut p̄z
in statutis ipsi Montis. g. illa ex crescētiā v̄tra
sortem puenit in ip̄m Montē siue in ei p̄sidē-
tes et cōitatem. quia nemo dat qđ nō habet. l. nes-
mo. ff. de reg. iu. Oportet g. q̄ ipse Mons p̄mo
babeat illam ex crescētiā. aliter ipsam dare non
posset ipsiis officialib;. R Trigesimoocta
uo ad pdicta cōfirmanda sic arguit fm sentētiā
oīm doctoz: maxime Frācisci de platea ordinis
Minoz in suis resti. i. ti. de v̄sura. g. xij. et Ale-
xan. de Ales in suo tractatu de v̄sur. Sicut non
licet mihi ex vi mutui trāssferre dominū rei alis
ene in me: ita nec in aliū. Et faciunt ad hoc no-
tata in cōnullus. de reg. iuris. li. vi. Et ideo nō est
licitum alicui mutuare alteri cum hoc pacto q̄
sibi restituat solū sortem: sed aliqd v̄tra det pau-
perib; vel alicui ecclie. g. nec simil'r licet in cōtra-
ctu mutui Montis pacisci ut aliqd v̄tra sortez
del ministris. S Trigesimonono q̄ maior
sit culpa et grauius pctm p̄stuentū montē et ei
fauentiū q̄ publicoz v̄surarioz et mulcoz: u alio
rum sceleratoz hoim: patet ex hoc q̄ ipsi quoru
causa efficiet vel defendit Mons faciūt omnes
de cōitate v̄surarios: ut s. pbatū est. Tanto aut̄
est grauius pctm quanto ex eo maius malū sequi
tur. sicut pbat in. g. atrop. insti. de iniu. Debet g
oēs cessare ab isto contractu. qđ non sufficit face
re bonum: nisi bene fiat. c. nō satis. lxxvij. di. Et
iō non sufficit mutuare pauperib; nisi sine pctō
mutuet et cū debitib; cōstantijs: ita q̄ nec of/
fendat deus nec dānicet aut scādalizet p̄xim⁹.

T Quadragesimo arguit q̄ iste cōtractus
nō est licet: licet paupes mutuū accipiētes ip̄i cō
senserint in consilio cōgregati: et interrogati an
essent contenti libere exoluere tantū p̄ centenario
pro ipsiis ministris. qđ in tali cōsilio nō oēs pau-
peres q̄ mutuū accepturi sunt interfuerūt. Itēz
p̄supposito q̄ oēs interfuerint et cōsenserint: tal
cōsensus non excusat mutuantē hac corrupta in
tentioē de babēdo aliqd v̄tra sortē: et de nō alit̄
mutuādo. eo q̄ nō sit oīno liber: ut dic̄ Tho. in
q̄st. de malo. q. xiij. ar. iiij. in respōsione ad septi-
mū et nonū argumentū. et Alexan. de Ales. vbi
s. Nā patip vellet mutuū absolute sine v̄suris.
sed videns q̄ ip̄m h̄re non potest: p̄ minori malo
cōsentit q̄si coactus ad soluendū aliqd v̄tra for-
tem: min⁹ tñ q̄ soluañ iudeis. q̄ minoritas licet
minuat q̄ntitatē delicti q̄ ad hoc q̄ nō est tāmas
gnū pctm accipe qnqz vel decē p̄ centenario mu-
tuato: sicut si accipent. xx. vel. xl. tñ non facit qn
taliter accipiētes nō sint v̄surarij. q̄ q̄ntitas nō
imutat spēm pcti: fm notata p̄ theologos in. iiij.
sen. di. xxij. Un̄ eiusdez speciei est v̄sura ad qnqz
vel decē p̄ centenario: cui⁹ est v̄sura de q̄dragita.
Dicit em Bar. in. l. iiij. ff. de adqren. poss. q̄ pl⁹ et
min⁹ nō faciūt aliqd differre specie. et pbat per. l.
fi. ff. de fundo instruc. Preterea posito q̄ inters
uenerit oīno liber consensus pauperū: adhuc dī

Primitractatus Prima pars

Eti officiales non videntur excusari a vice vture; nec posse illud quod eis dat ultra sorte ex tali pacto vel statuto licere retinere. Nam nullus inferior erit quantum volens potest transferre dominium rei sue in eum quod legem superioris prohibet talis rei dominium adquirere, et maxime per illam viam quod adquirere prohibet. Et statutum circa finem, et ibi globo rescripsit, li. viij. et c. exigit de censi. codem li. et c. molentes. de here. Et de fratre Hosti. in summa. li. iij. in ti. de dona. S. sed cuius vbi hoc probat per iura. et Seco. id est tenet in. iij. di. xv. q. iiij. vbi ponit exemplum de fratre minori in quem quod per legem superioris prohibetur adquirere dominium cuiuscumque rei. Lle. ex vii de paradiiso. S. quod igitur de h. sig. nullus quantum volens potest transferre dominium rei sue. Nec excusaret talis recipiens propter hoc quod alii sciens et libere volens ei tradidit rem suam: intendens in eum transferre dominium ipsius. Cum ergo est omnis superior prohibeat per legem suam mutuantem adquirere aliquod ultra sortem ex mutuo: ut s. patitur. sequitur quod nullus quantumcumque consentiens ac volens potest transferre dominium rei sue in tale mutuante ratione ipsius mutui recepti ab eo: propter corruptam intentionem vel pacto super hoc procedente vel etiam statuto quod est pollet pacto: eo quod est tacita ciuitatis conventione. ut ff. de legi. l. de quibus et c. de decreto. decu. lib. x. in rubrica. Hoc autem est in officialibus Notis. q. et c. quod si de facto fiat tenebris ad restitutionem. De predicta confirmatione auctoritate Alexandri de Ales in. iij. sen. di. xxxi. vbi exponens illud dictum salvatoris. Mutuum date et. ait. Ille qui accipit mutuum non habet ius dandi vultario. quod dominus omnis contradicit. s. de. Sicut si quis habet feudum ab aliis terreno domino: non posse transferre dominium illius feudi in aliis domino contradicere. Cum igitur dominus omnis contradicatur: nullus potest dare usurari superabundantia preter sorte. Hec ille. Qui etiam ibidem ait. Non valet hec argumentatio. Iste potest transferre suam rem in dominium alterius: et sic ac vult. quod dicit b. do tibi pecuniam istam. q. et c. transferre. Licet enim possit transferre: non tamen potest transferre sic quod homini peractus displicer deo. et licet pferat verbum dandi: non tamen dat. De his enim nulla est contentione. sed de intentione feneratoris: cuius intentio est quod rem alienam manentem alienam faciat suam. Hec ille. Ex quibus coelundendum videtur quod etiam de consensu pauperum non potest officiales Notis recipere predictum lucrum quod est ex mutuo tanquam ex causa efficiente sive generante. Quod pater: quod pauperes non alia ex causa illud solvant nisi permutum acceptum: cum alios non sint debitores montis. Itē quod soli accipiētes mutant illud solvant: et non alii. Esi dicatur quod istud lucrum non est finis principalis mutui: sed potest ipsa subuentio sive sublevatio pauperum. Rūderet quod illa est causa principalis in genere cause finalis: ad cuius positionem ponitur effectus: sed ad cuius remotionem remonet. finis proprius. Dby. et c. metaph. Si ergo volum videre quod istarum duarum causarum sit principalis finis: videamus quod sit illa ad cuius positionem ponitur

mutuum: et ad eius remotionem remonet. Et certe si ponat paup in magna necessitate constitutus quod plurimum indigeat subuentione: et velit mutuo accipere sine illius denarij solutione: non dabunt ei. Econtra vero si sit aliquis non in tanta necessitate positus quod cum ipso lucrum solutione velit mutuo accipere: statim dabit ei. q. ipsum lucrum est principalis finis istius mutui: ad cuius positionem ponit ipsum mutuum: et ad cuius remotionem remonet: et non subuentio pauperum. Et confirmans predicta per sententiam beati Thome. j. iij. q. i. ar. iij. et c. iij. q. xij. ar. j. vbi ait: quod visum non sumit speciem seu naturam a fine remoto: sed a primo. Nam finis remotus est circumstantia eius: et ex consequenti accedit ei et ostendit motivus quod induxit hominem ad ipsum vicium perpetrandum. et alio nomine evocat circumstantia cur. Qui finis remotus sicut non dat vice speciem: ita non auferit ab eo iam datam. sed relinquit eum in natura sive specie sua. Sicut dicimus de illo quod pertinet homini: ut occidat. occidit autem ut pecuniam habeat. Nam iste finis remotus quod est hinc pecuniam ostendit nobis quod fuerit motivus quod induxit hominem ad faciendum dictum homicidium: non tamen iste finis excusat quoniam ille fuerit verus homicida. quod talis peccatum fuit species cibata a fine primo. s. occidendi. Quia species finis remotus ei auferre non potest. Et idem dicendum est de eo quod furat ut det elemosynam: quod iste est finis remotus quod est dare elemosynam non auferit sive non facit quoniam talis sit vere fur. Quia cum sit circumstantia sive accusatio: sicut non dedit spem isti actui quod est accipere: sed res aliena inuito domino accepta. Ita etiam non auferit ab eo iam datam. et sic remanet vera furta. Et idem est de ea mulierem quod cum sit nuptia facit se cognosci ab alio viro ut filios habeat. Quia iste finis quod est hinc filios cum sit circumstantia et accusatio predicti adulterii: sicut non dedit ei species: sed alieni viri cognitio. ita non auferit ab eo iam datam. et sic dicta mulier remanet vera adultera. Et similiter dicendum est de eo quod mutuat ad decem per centenario et est consequenti ad usuram: ut illa decem det paupib[us] vel exponat ad redimendum captiuos. Nam iste finis remotus quod est dare pauperibus vel captiuos redimere cum sit circumstantia et accidentes respectu dicti mutui: sicut non dedit ei species: sed potest res aliena ratione mutui ex pacto accepta. Ita etiam non auferit ab eo iam datam. et sic non iustificat dictum contractum: sed remanet vere et formaliter usurari: ut patet. xiiij. q. viii. c. nolite. et c. super eo de usur. Et paup[eribus] non dicimus de isto Monte quod mutuat paup[eribus] vel ratione mutui: et ex pacto sive statuto recipiat tantum per centenario: ut postea illud det ministris et officialibus. Quia ex isto fine remoto qui est dari ministris: cum sit circumstantia et accidentes predicti mutui: sicut non dat species ipsi mutuo: sed potest res aliena ratione mutui ex pacto accepta tanquam ex fine primo. ita non auferit ab eo iam datam: nec iustificat ipsum dictum ex ipso fine proprio usurari. Ita sicut argumens aduersariorum pietatis. De quo dicitur

que dicitur Veritatis

illud Hiero. sup Zacha. li. iij. Qui plus cupiunt
videti nosse q̄s ceteri ostendunt se veritatis reglae
nō tenere. Sed audi alia parte si vis recte iudic
care. c. j. de causa poss. et p̄prie.

**Paras secunda huius tracta
tus que dicit Veritatis.**

Pro declaratōne

Veritatis est sciendū q̄ sunt diversa ge
nera cōtractū de quibz habet in. l. la/
beo. S. tractū. ff. de p. sig. et in. l. iuris gētiū. i. p̄n.
ff. de pac. De diversitate etiā ūctū tagit pbs in
Polit. et b. Tho. iij. iiij. q. lxxvij. et lxxvij. Est autē
S̄c̄t̄ p̄prie accept⁹ mucua et voluntaria aliquā ob
ligatio. d. S. tractū. Dicit autē mḡr̄ Joā. de Vi
terbio ordinis predicatorū ac sacre theologie do
ctor excellētissim⁹ in suo cōsilio de Monte pie/
tatis ad reuerēdissimū Ep̄m Parauinū directo
q̄ in casu sup̄posito de Mōre pietat⁹ nō est tm̄
vn⁹ ūct⁹ vt q̄dā putant. q̄re nō mirū si mox p̄nū
ciant ip̄m esse illicitū: q̄a ad pauca respiciētes fa
cile enūciant et errant: vt ait Bristo. in Eclēc̄. Nā
in eo p̄tinent plures cōtract⁹: et q̄libet eoz est li/
cit⁹. Hec ille. Quia igit̄ nō p̄t h̄i vera cognitio
cōt̄ n̄i distinc⁹ et cognit⁹ singulie prib⁹: vt ait
pbs. i. polit. Ido venerādus pat̄ frat̄ Fortuna/
tus de pūsio: iur⁹ veriusq; monarha atq; theo
log⁹ eximi⁹ in suo cōsilio Mōris pietatis cōfir/
mato ac subscripto et parī signato a. xlxi. docro
rībō tā sacre theologie q̄z iuris vtriusq;: dicit. q̄
ex casu sup̄posito oīiū ūct⁹ ūct⁹: q̄rū
noticia necessaria est ad terminationē veritatis.
Sūt eīi q̄si fundamēta et origies sine q̄b⁹ nō p̄t
h̄i cognitio ipsi⁹ veritat⁹. q̄rū sine fundamēto edi
ficiū nō subsistit. sicut subsistēta rāti nō datur
sine radice: vt patet in c. cū Paulus. i. q. j. et in c.
veniēs. d. cle. nō bap. mi. Un dicebat magn⁹ the
olog⁹ Lyprian⁹. Non sine sole radī⁹: nō sine fon
te riūlū. non sine radice ramuscū⁹ erit. nec si
ne p̄cō infēr⁹. Et idē dicere possumus in p̄posi
to q̄ sine noticia istoꝝ ūctū nō p̄t h̄i cogni
tio casus sup̄dicti: verū licēt possit fieri vel nō.
In adq̄rēdis eīi domīnū ex cōmutatiua iusti
cia: ūct⁹ et paccā sūt radicalia fundamēta: vt
pat̄ in. l. traditionib⁹. L. de pac̄. cū si. Qui qđē
S̄c̄t̄ ex casu collecti talia sortiūt̄ noīa et sic effe
cualit̄ celeb̄: ant. Q̄ primo iniī ūctus mutui se/
cūdo ūct⁹ pignor⁹. tertio ūct⁹ locatōis. q̄r
to et ultimo ūct⁹ mādati. Primi duo. s. cōtra
et mutui et pignor⁹ celebrātur inf̄ cōitātē et pars
ticularēs mutuatarios seu pignorātes median/
tib⁹ istis officiālib⁹ q̄ noīe cōitātē mutuat et reci
piunt pignora; q̄rū ille videſ facere cū⁹ noīe ūct⁹
vt in regla. Qui p̄ aliū. de reg. iu. in. vi. et i. c.
mūlēs. de sen. excō. et i. c. s. de offi. deleg. Reliq̄ vō
duo. s. cōtract⁹ locatōis et mādati. celebrānt inf̄
p̄sos mutuatarios: mediātib⁹ tm̄ p̄sidentib⁹ cōs

municatis p̄ maiori eoz veritate: et q̄z oīm indē
gentiū negocior⁹ gestorib⁹: vt infra videbit̄. et di
ctos officiales Montis ad eoz cōmodū et incō
modū. Et sic ab ipsis officiālib⁹ fiūt p̄dicti duo
ultimo ūct⁹ nō noīe cōitātē: sed vt a p̄uatis p̄
sonis. Qd̄ patet ex b̄ q̄ ad dānū et p̄culū ipsoꝝ
est si pignora p̄dant et dererātur. Et etiā salaz
riū q̄d̄ tribuit dat p̄ ipsoꝝ labōre: adeo q̄ si ipsi
officiales a peic̄arib⁹ mutuatarijs nō recipent:
eoꝝ dāmū esset: et nō cōitātē. Et nō incōuenit
q̄ vna et eadē p̄sona substātialē diversis respe
ctib⁹ reputat̄ diversa: et vice dūarū tenet: vt p̄
tet Exod. xxvi. de angelo q̄ missus a dō vocavit
se deum: et in substātia p̄pria se creaturā noīauit
vt patet Apoc. vi. Qn̄ em̄ eū volebat Joannes
adorare: ipse dixit. Vide ne fecer̄. cōser̄ em̄ tu
us sum. Ita etiā Joan. i. Joānes dixit se nō esse
Heliā q̄zū ē substātialē. Et ch̄is appellauit eūz
helias q̄zū ad officiū: Mar. xix. Quia sicut helias
as venit q̄zū ad ūctū p̄nē et vt p̄cursor̄ p̄mi ad
ūctus dñi. sicut helias erit p̄cursor̄ sc̄bi aduent⁹.
Un̄ nō incōuenit q̄ q̄s diversa cēseā p̄sona quā
do mutuat et recipit pignus. q̄rū recipit p̄ salario iūlā parvula pe
cuniū. Sicut etiā auditōr̄ cōfessioni aliquid scire
pōt vt de⁹. et b̄ reuelare nō pōt. Et idē scire pōt
vt hō: et reuelare pōt. c. Si sacerdos. de offi. ord.
Et sicut sacerdos celeb̄at vt publica persona si
ue mīster. et stipēdiū recipit vt p̄uat⁹. Quia ḡ p̄
dicti officiales siue mīst̄ri Mōris ex diversis cau
sis recipiūt pecunia mutuatā et salariū siue de
nariū p̄ salario. Quia ipsam pecunia mutuatāz
recipiunt noīe cōitātē. Denariū vō siue salariū
pp̄io noīe rōne laboris: p̄culi: et industrie. et sic
ex ūctū locatōis. Jō cū diversis ex causis iste
receptiōes fīat: de vna ad alia nō fit illatio vt d̄t
text⁹ in. l. naturalē. S. nībīl. 2mune. ff. de adqui
poss. et i. l. eū actū. ff. d̄ nego. gesti. Nā ūct⁹ isti
sup̄ noīati līciti sunt oēs diuīo iure parī et hūa
no: si in eis seruat̄ iustitia cōmutatiua q̄ in his
eq̄līf̄ debet seruari: vt patet p̄ secū Tho. iij. iiij. q.
lxxvij. X. Sed p̄ticularē et distinc̄te demō
strat̄ de mutuo Mat. vj. vbi ait dñs. Volenti a
te mutuari ne queraris. et Luc. vj. Mutuū da
te tē. App̄obat̄ etiā de iure positivo. q̄rū ad repe
tendū rē mutuatā ex ipso mutuo dānt actiones
et remēdia i. toto tīf. ff. et. L. si cer. pe. Et de iure
canonico in. c. in ciuitate. et c. ūctūlū. de v̄su. Si
mīst̄ de ūctū pignor⁹ q̄ sit līciti⁹: demonstrat̄
Exo. xxiiij. ca. ibi. Si pign⁹ a p̄cō tuo accepis tē.
et Deut. xxiiij. 8r. Nō accipies loco pignoris infe
riorē et superiorē molā et c. ḡ vna illariū p̄mittebas
de⁹ pignori accipe. et Prouer. xxvij. bōtāt̄ sapiz
ens et ait. Zolle vestimētū ei⁹ q̄ sp̄pōdit p̄ extra
neo: et aufer ei pignus. Itē de iure positivo mon
strat̄ līciti⁹ in toto titu. ff. et. L. de pigno. et pariter
in decretalib⁹. eodē tīf. et per Tho. iij. iiij. q. lxxvij.
Lōtrac⁹ etiā locationis est approbat̄ Exo. xxiiij.

Primitractatus Prima pars

Ibi. Si cōductū venerat p mercede opis sui rē. et Matr. xxj. ac Mar. xij. et Luc. xx. vbi saluator ponte gabola de illo patrefamilias q signifi cat deū fīm doctores: q vineam suā locauit agri colis rē. Item. ff. r. L. locati. p totū. et in decreta libis int̄. de loca. approbat iste 2tract⁹. Si nō resulteret cōtract⁹ in nominat⁹. s. Facio ut des: etiā ipse est p iura approbat⁹: vt patet in. l. naturalis ff. de p̄scrip. verb. Lōtract⁹ autē mandati eq de se iust⁹ est: ac p iura approbat⁹: vt oñdī in toto ci. ff. r. L. mandati. et in decretralib⁹ in toto ci. pro curatorib⁹. et Matr. xx. dī. Dixit dīs vinee p̄ curatori suo rē. Redeundo ḡ ad p̄mū. s. ad cō tractū mucui: Sciedū est tunc ibi fore iusticiā qñ nibil vltra rez mutuatā recipi: fīm Tho. vbi s. Quod pfecto cernit in casu nō: Quia cōitas siue Mons nibil habet nisi solā nudā sortē mu tuatā ex charitate. Tunc nō in iusticia et vlsura fo ret si recipet a cōitate siue a Monte aliqd vltra ipsam sortē. vel aliqd min⁹: siue illud esset a manu: vt aliq manualis redditio. vel ab obsequio vt aliqd seruitū qd posset pecunia extimari: vel a lingua: utputa q aliqs mutugari: ppter hoc mutuū diceret aliqd qd ad vtilitatē redundaret ipsi mutuāti: vt esset si doceret eū: vel qd simile. Ita em̄ triib⁹ modis recipit aliqd vlsurarie: vt h̄f a theologis: maxie a sc̄o Bonaventura. Sco. Rich. et Pe. de pal. in. iiiij. dist. xv. et a brō Tho. vbi s. et a Greg. sup ill̄ Esa. xxxij. Qui excutit man⁹ suas ab oī munere. et h̄f in c. sunt nōnulli. s. q. j. vbi dīc. Triplex est munus. a manua lin gua: et ab obsequio. Lum ḡ in casu nō nibil penitus vltra sortem veniat ipsi cōtati siue Monti succedit q nec est nec esse pot vlsura: nec aliquod p̄cm̄. imo poti⁹ meriti: cū mutuer gratis et ser uet illud qd suadet a iurisconsulto in. l. cōmo dato. s. sicut. ff. cōmo. et de cōdi. indebi. l. Si nō sortē. q̄libet⁹. vbi dīc. Hō homi obsequiū et offi ciū debet. et. l. seru⁹ ea. ff. de ser. expor. vbi bon⁹ est tex. ad b. Ad qd faciūt notata p Bar. in. l. ex hoc iure. ff. de iust. et iu. Itē p̄dicta cōitas seruat pceptū dī dicēt p Moysen Deut. xv. Si frat q̄ morat inter portas tuas ad pauperatē deuen erit: non obturabis cor tuū: nec 2rabes manū sed aperies ea: et dabis ei mutuū q̄ eū indigere p̄spexeris. Et h̄f q̄cum ad cōtractū mutui p̄dicet.

V Lōtract⁹ nō pignor⁹ tūc esset iniust⁹ et vlsurari⁹ qñ p re mutuata pignorare⁹ res fructifera vel ad alias cōmoditatē apta q̄ posset pecunia extimari: ita vt velle mutuās vtere⁹ tali re pigno rata et capet fruct⁹ ex ea: ipsos non cōputado in sortē. vt patet p doc. in c. ad nostrā. de emp. et ven di. et in c. illo vos. de pigno. vbi per Joan. And. et Butriga. ac Panor. et c. j. ac. q. de vlsur. et h̄f etiam est de iure ciuili definiatū. vt in. l. j. et. q. L. de pi gno. act. Qd nullo mō in casu nō euenerit: cu; pignora nō dent: vt ipsi recipientes eis yranc: sed vt cōseruent et manuteneant: ac gubernent: vt positum

est in casu t expressum est in capitulis Montis. Et sic ex p̄te p̄sidentū Montis vel cōitatis cu; quib⁹ mediātibus officialib⁹ isti duo cōtractus celebrātur: vlsura vel aliqd p̄cm̄ nō cadit. Sed bñ pietas populi et charitas p̄imor⁹ indigētis pro q̄z necessitate et vtilitate Mons pietatis co rā deo et hominib⁹ ordinat⁹ est. Itē nec pactū in itū inter officiales Montis mutuatarios. nec etiā capitulū inter capitula Montis insertū q̄ post annū liceat officialib⁹ Montis pietatis di cta pigno: a vēdere rē. Imo q̄ ad vendendū in fra mensem teneātur inducit p̄cm̄ vel vlsurariā prauitatem. q̄a tale pactū de iure est validū. l. Si fundus. s. potest iraq. ff. de pigno. vbi plus dis cit rex. q̄ valet pactū. vt si infra certū repus non reluit pigno: remaneat penes creditores titulo emptionis p iusto p̄cio. et tūc dī q̄si cōditional⁹ emptioni vel vēditio. Est etiā tex⁹ p primo dicto in. l. j. L. de pac. pigno. et in. l. pactū vulgare. L. d. p̄g. act. vbi dī tūcta glo. q̄ si creditor vltra sortē vēdidit: cōpetit debitor: et datur actio pignorati ca. ḡ si h̄f potest fieri p pacto: etiā fieri pot p lege vel babētes auctoritatē faciēdi capla Montis ex publico. vt in glo. rubrice. L. de decre. decu. li. j. et. l. nō impossibile. ff. de pac. et p glo. et Bal. in. l. p̄suetudinis. in pn. siue repetitōis. L. q̄ sit lō. cō sue. et in. l. oēs populi. ff. de iust. et iu. et in c. cō dī lecti. in glo. in p̄. 2stitutū. de cōsue. et in. l. neq; pi gntis. ff. de reg. iu. Quātū nō ad tertū cōtractū vici in nominatū. s. facio ut dīs. v̄l q̄ sit 2tract⁹ locatiōis oparū: qd veri⁹ puto. Lū p opib⁹ detur pecunia nūlerata: vt i. l. si tibi polseda. ff. de p̄scrip. t̄bis. Ita em̄ est differentia inter 2tractū: facio ut des: q̄ est 2tract⁹ innoiat⁹. et 2tractū locatiōis oparū: q̄ est bone fidei et noiatus. q̄a tunc dicim⁹ esse contractū innoiatū cū p faccio dat aliq̄ res q̄ nō sit q̄ntitas nūlerata. Sed si q̄ntitas nūlerata dī: tūc poti⁹ vide 2tract⁹ locatiōis: ad cui⁹ cō tractionē req̄rit pecunia. vt patet insti. de locato in pn. Et sufficit ad essentiā locatiōis q̄ merces sit certa v̄l certificāda: sicut qñ 2mitis arbitrio boni viri. vt p doc. in. l. siq; arbitratu. ff. de t̄bo. ob. et in. l. j. ff. de le. q. Dicendū est pariformis q̄ in eo nō est aliqd p̄cm̄ vlsure. Nā vici vlsure so lu cōmitū sup 2ctū mutui veri v̄l palliati. Un̄ dixit dīs Lu. vi. Mutuū date nūlit inde sperā tes. Hoc idē tenet oīs schola theologor̄ i. iiiij. dist. xv. et canonista p̄ in c. fi. et c. cōsuluit. et c. con q̄stus. de vlsur. et p̄icularit̄ Joan. An. in c. p̄cm̄. de reg. iu. li. vi. et iuristārū: maxie Baldi in. l. cō allegas. et in auten. ad hec. L. de vlsur. et in. l. roga sti. s. si tibi. ff. si cer. pe. et ibi glo. et modernorū in lsociū q̄ in eo. ff. p sociō. Et q̄ sit contract⁹ locatiōis demonstrat̄. q̄ in capl̄is Montis dīcif q̄ ipse depositari⁹ et massari⁹ teneant mutuatarijs principalis de omissione et de deterioratione pignori. qd secus esset sū essent institores cōitatiō

que dicitur Veritatis

seu Montis. qz mutuatarij agerent actione ins
titoria contra eos pponentē. l. cuicunqz. in p.
z. h. si. et. l. babebat. h. memisse. ff. de initio. ac.
Tñ cū ipi officiales teneant ipsis mutuatarjs
de pdicta ammissione et deterioratioe; merito pro
suo ope et custodia atqz piculo pnt recipere salarij
um siue denarij pro salario tanqz locantes ope
ras; ut patet in. l. cum qris. ff. locati. Bñ verū est
qz possit cadere iniustū lucrū respectu officialis
um si reciperet aliqd plus qz eoꝝ labor et opera
reqrant. Sed b nō accidet: cum ipsi nō tarent si
bi salarij; sed eis taxef fm iudicuz dñi Ep̄i vel
vicarij eius: et pdidentiū ipsi Montis. Qz autē
b resulteret cōtract⁹ locati: et excessus siqz foret p
cū tmmodo sit iniust⁹ et nō usurari⁹: cōsuluerūt
multi famosissimi in orbe doctores sup hac ma
teria facientes consilia subscripta et autentice si
gillata. maxime dñs Jacob⁹ de Lortona Ep̄us
Perusinus. Idem etiaz tenet dñs Joannes de
Perusio de nobilib⁹ de monte spello. et domin⁹
Bndictus de benedicris in suis consilijs.

Sed vt melius iusticia seu iniusticia cognos
cat: est Aduertendū qz vt in cōtractib⁹ possim⁹
scire equalitatē cōmutatiue iusticie: duob⁹ mo
dis possim⁹ cōsiderare pcia rerū. Uno quidem
fm cōm extimationē pp̄l. i. put in cōi foro ven
derent; et tunc pcia rerū vendendarū et locādarū
nō sunt punctualia. ut patet in. l. pcia rerū. ff. ad
legē fal. et in. l. cōtinuus. h. cū quis. ff. de hb. ob.
Dicūt etiā h̄ theologi: maxie Rich. et Pe. in. iiij
dist. xv. et abundātius Tho. ij. ij. q. lxxvij. Imo
magis relinquunt sub qdam lineali cōsideratiōe
quia aliq dicent. Iste meret p illo ope decē dena
rios. alius. xj. et ali⁹. xij. adeo qz pciū iustū erit
inter decē et duodecim in foro scīe. Nō autē sic
considerat qz ut ad foro extrinsecū. de qz in. l. ij.
L. de rescin. ven. Et si aliq paruuus excessus in
his fiat nō dolose: tūc Pbs quē ad hoc allegat
scrūs Tho. vbi s. dicit. Illud qd est modicū re
ctam rōnem debere app̄hendere qsi nibil. Et ad
hoc est rex. in. l. scio. ff. de in integrū resti. vbi d.
De minimis nō curat p̄to. facit lex Dño. ff. de
impen. in re. do. fac. Et sic qn̄ minima res est: ali
os contract⁹ excepto mutuo semp videt comita
ri cōtract⁹ donatiōis in illa minima qntitate: ut
ait Tho. vbi s. Alio quidez mō et sic. Sed exti
manz pcia rerū arbitrio iudic⁹: et maxie spūalis.
Et iste est turissim⁹ modus zrabendi fm Hō
stien. et Tho. ut eos refert et sequit̄ Joanc. teuton
nicus qz norabiliter sc̄p̄lit de casib⁹ cōscientie.
in ti. de emp̄. et ven. q. xyij. Et de hoc babet per
Bar. i. l. Si qd ex p̄phila. ff. d. leg. ij. Qui qdē
modus secundus est in casu nostro: cū dñs ter
retam spūalis qz secularis limitauerit salariuz
istoz officialiū. Tñ ista receptio nō fit rōne mu
tui: sed ex locatōe. que vt dictū est licitissima est
taliter limitata. Et ideo cum de illo salario nibil
penitus gueniat in ipsam cōsratez siue in ipsum.

Montē: potest licite recipi et teneri ab ipsis offi
cialib⁹ ex locatiōe operū. Si em̄ Joannes petet
recab̄ Antonio cētū modios frumēti mutuo
qz ille haberet in villa: nō esset usurpa si ipē Anto
nius pacisceret qz dictus Joannes tenebat solue
remercedē mēsurarioz et porticoz siue bubulco
rū ipsius frumēti. Et taliter si Petrus peteret a
Joanne mutuo centū Florentie: et Joānes dice
ret. habeo ista centū Bononie in qdā loco: adeo
qz nescitur ab alio: nec pnt haberet nisi mediante
Sempronio qdā familiari meo. si vis h̄e mutuū
opoteret qz ipse Sempronius accedat Bononi
am. Quis em̄ sane mentis diceret qz si iste mutu
atarius Petr⁹ daret Sempronio viginti bono
nios p suo salario talie arbitratio et limitatio au
ctoritate Ep̄i vel alterius superioris: qz ipse Joā
nes sit usurari⁹ vel ipse Sempronius: cū Joan
nes gratis mutuer et nihil ultra recipiat nisi sor
tem ex mutuo. ac ille Sempronius recipiat virgin
ti nō ex mutuo sed ex cōtractu locationis. qz uis
em̄ si nō fuisset mutuū: Sempronius nō habuiss
set pdicēum salariū. tñ non ppter hoc mutuū est
causa pncipalis ppter quā sit receptio. sed est cā
sine q nō. In b em̄ casu causa pncipalis et fina
lis ppter quam recipient a Sempronio illa vi
ginti est labor. et sic locatio operū. Mutuū vero
est cā sine q nō receperet. Sed in receptō fien
da a Joāne de centū: causa pncipalis et finalis ē
mutuū. et causa sine q non: est labor ipsi⁹ Sem
pronij. quia sine suo labore nō fuisset mutuū fa
ccum: et sic postea receptio rei mutuata. Tñ cu
z iste sint cause separe non influēt vna in aliā. di. l.
naturalē. h. nibil cōe. de adq̄rē. pos. Ista em̄ est
differētia inter cām finalē et cām sine q non: quia
causa finalis est q mouet opantē ad operādum
vt dicit Pbs. vij. Et h̄i. c. xij. xvi ait. q sinus est
pncipiū in agibiliō et appetibiliō. Ut esset si
vnus vellat lucrari eūdo in insulā sicilie. certe
isti⁹ mor⁹ eundi cā finalis est lucrū. Sed cū nō
possit qz accedere et mare transire sine noui: na
uis ipsa dī causa sine qua nō iussit in insulā pre
dictā. Et similē exēplificare possum⁹ de equo si
ne qz homo debilis pedib⁹ non potuisset ire Lu
gdunū vel alibi longe ad negociandū sicut desi
derabat. Mō ad ppositū cā finalis mutui in ca
su nō est charitas. p̄mox. et cā redditionis rei
mutuata est: quia mutuata fuit. et mutuū reddi
ctebat. Sed cā finalis redditionis denarij ultra
re mutuata: est labor ipsius custodiētis et scribē
tis et c. Lausa h̄o sine q non daref ille denari⁹ est
bene mutuū. Verūtamen qz dicit⁹ denarius non
recipit ex ea cā: sed ex alia: dicta receptio nullate
nus est usurpa. alas oēs notarij ex cōtractib⁹ mu
tui essent usurparij. qd nō est villaten⁹ dicendum.
Quia illud qd dicitur Lu. vj. Mutuū date: ni
bil et c. intelligib⁹ doc. s. vos mutuātes: vel alij
noīe vestro: vel ad utilitatē vestrā. Qz mō si iste
Joānes diceret Petro. Salarium Sempronij

Primi tractatus Secunda pars

Sunt viginti bononei. Sed si tu velles gratis et libenter dare illi. xxij. ut illos duos plus ipse sempronius eroget per annia tua. credo quod fideliter exequetur. quod si non vis retineas tibi. et ipse Sempronius habeat solum salariu suu. Quis diceret quod si ipse Petrus libere daret illos duos bononeos ultra salarium suu ipsi Sempronio ut illos erogaret per annia ipsius Petri. ipse Joannes sit ppter huius visu rari. cum nihil penitus ipse habeat ex illis. nec sibi aliquid tribuat. sed ipsi bononei remaneant penes ipsum Semproniu sicut penes madatariu ipsius Petri ad erogandum. Multo ergo magis est dicendum in pposito de Motu seu de coitatu quod nihil recipit nisi sua sorte solam. et hoc ex mutuo mediatis officialibus. Predicti autem officiales ut ipsi et non ut Mons vel coitas recipiunt illos denarios sic limitatos ne possint aliquid recipere ultra iustuz salarium suu. Qui denarii sic limitati. si in fine anni tot erunt ut sufficiant ad suum debitum salarium. et non plus nec minus punctualiter. habebunt ipsi officiales illud quod conuenient est. Quia ut ait saluator. Mat. et Lu. et ea. Dignus est opari mercere de sua. Et idem dicit apostolus. ad Timo. v. Et idem habet in c. qm. lxxviiij. di. et c. Quicunqz suffragio. xij. q. ii. et c. s. de secul. et xx. q. iij. c. presens clericus. in s. Si vero inuenient minus. supplebit anno sequenti de illis quod inuenient plus. Si autem ali quod plu reperietur. tunc restituatur mutuariis cuiuslibet per ratu sua. si ea se velle prestabunt. Si autem expresse coenserint quod illud plus debet paupibz per annia ipsorum mutuariop. vel coenserint ex tacito madato resultare propter psonationem. et maxime cum ipsa psonatio fiat etiam per predicationem coram populo. tunc illa excrescentia ab ipsis officialibus debet paupibz per annibz dictorum mutuariop de consilio duorum sacerdotum et ceteris. Licet aut illa excrescentia interveniente expresso vel tacito madato mutuariop. vel si non inueniatur cui reddi debeat. posset ipsi Monti applicari tanquam pro loco. tamen nolunt eam psonates recipere. ne diabolicalis linguis detur occasio detrahendi et palliandi sua malignitate. dicendo quod Mons ideo factus est ut tale excrescentia lucret ex mutuo. Et predicta de psonatione confirmant per ea quod habent in c. cum inhibitio. de clavis de despon. et in c. cum in tua. quod mariti. accus. pos. et c. Si eo tempore. L. d. luiti. pigno. et c. j. d. postu. pla. et c. q. ppter. de elec. et c. l. q. seru. sulphuris. in v. prostr. de ori. iur. Nec aliquid modo dici potest cum honestate quod ex hoc comitrat usurpa. Nam talis excrescentia ex his denariis habita pariter erit penes ipsos depositarios et non penes coitatem vel psonates Montis. quod ita est animus dantis illos denarios. et uba sic sonant. et pariter voluntas et verba recipiuntur. quod non nisi pro labore suo recipiunt ipsi denarii ab officialibus Montis. ac per alios oneribus. Unum ultra sorum intentionem et uba actus illoz agentium non debent operari. ut dicit tex. in l. non oes. ff. scer. pe. Aliis oportet dicere quod illa traditio ipsorum denariorum inquantu excederet salariu intelligeretur dari coitati seu Monti. quod nec uba nec in tertio contrahentiu voluit. Et inquantu non excedit. intelligeretur facta ipsi officialibus ut pnuat. Et sic ceterum intentionem et uba quod dicunt per salario recte. a quo non est recedendum. cum clara sint. l. j. g. Suisque uenit. d. exerci. act. Et etiam una et eadem traditio ex crescentie ultra sortem mutuantur diverso iure celsere tur. contra. l. cum quod edes. ff. de usura. et l. cum debore coluna. ff. de servi. vr. p. Quia partim celsere facta ipsi coitati seu Monti. ubi resultat excrescentia ultra salarium. et partim ipsis officialibus ut priuatis inquantum resultat ipsorum salarium; quod ultare non est dicendum. Unde remaneat quod talis excrescentia penes ipsos est et non penes coitatem seu Montis. Et non das paupibz ab ipsa coitatem tanquam habita usurarie. nec ab ipsis officialibus tanquam habita iniuste. sed ut ab ipsis habita ex mera voluntate expressa ipsorum mutuariop. vel tacita et quodammodo conditionaliter ex mandato. A. Nec obstat si dicatur quod ipsi mutuariis non prestabunt se velle habere illam excrescentiam timore ne in posteruz sibi denegetur mutuum. ubi prestatio fieri debet in fine anni. vel ne careant mutuo de presenti ubi prestatio fit tunc mutui coitati. siue in principio anni em diuersa statuta Montis in diuersis partibus. Quia ruride ad ipsum quod hoc non est verum. Nam in statutis Montis habetur quod mutuantes teneant necessario mutuare ex apodisa conservatoris pignor. Et hoc oes sciunt. ut est publice septem predictatum et experientia cognitum. Et cum sciunt esse in ratione coitatis et psonentium Montis quod illa excrescentia ultra salarium officialium reddat ipsis mutuariis si eam volent. Nec etiam secundum est verum quod talis prestatio potest fieri per quindecim dies post receptionem mutui. Et ideo clare patet quod si non prestant de rehabendo illa sunt contenti liberi quod tradant paupibz tecum. Et ideo in certis non est locus condiciorum. s. cotinus. h. cum ita quis. ff. de h. ob. Nec etiam obstat si quis dicat. Ponamus quod vnde vel duo etiam prestant. quid poterit reddi eis. Ad hanc enim respondendum est considerando tres casus. s. quod aut nullus prestabit. aut alius qui sed non oes. aut oes sigillatum mutuarii prestabunt. quod tamen nunquam aut rarissime eveniet. Primo casu clarum est quod illa excrescentia erit penes ipsos officiales tanquam penes madatarios ad erogandum. Secundo vero casu. s. quoniam alius prestans. et tunc si potest em sciama arithmetica psonualiter discernit quod illis sit reddendum. dabit eis. Tercium non potest. vel est maxime difficultatis. reputata si etiam duo querenti repellant excrescentes salarium officialium. et duo mutuarii etiam non prestant. tunc licet sit impossibile vel difficilimum punctualiter scire et assignare portunculam isti ex crescentie prata ipsis mutuariis. tamen bene potest sciri quod cuiuslibet eorum non debet dari ex debito unus querens. cum etiam alii mutuarii soluerint excrescentiam per salarium ministrop. sicut ipsi. Sed.